[1] Bertharidi annum emortualem melius equidem supputat Cl. Saxius in Notis ad regnum Italie Sigoni novæ editionis tom. II, col. 138, qui adducto testimonio Pauli diaconi l. 5, c. 37, demonstrat, Bertharidum *octavo* post anno *Chabertum* plenum suum consuetum regni adcessisse, cum quo *per decem annos regnasse*, que verba sunt Pauli, et ex illis patet vincitur octavum diu annis consulendum esse infra decem illos, quibus una cum filio regnavit. His admissis, decem anni ducti ex anno DCXXXVIII, ad quem Cuniperti assumptionem pertinere videt Saxius ex diplomate Cuniperti dato anno regni hono. Indict. XV, nempe anno DCXXXVII, ducti, referunt nos ad annum DCXXXVII.

ronius, qui ideo ait, hunc fuisse hominem novandarum rerum studiosissimum, quia ei praevisse arbitratur.

5. *Africa a Sarracenis copta.* — Postquam anno superiori *Abdulmelicus* calipha *Meccam*, Arabiae Felicis urbem, ubi visitur Mahometis sepulcrum, sibi subiecit, idque mense Octobri, ut docet Elmacinus in Hist. Sarac. lib. 1, de Africa occupanda cogitavit, et hanc expeditionem *Hasano* a se duci Occidentis renuntiato commisit. Is hoc anno, ut tradit Noweirius arabs, *Carthaginem* obsidione cinxit, et valida in eam impressione copiarum facta, Graeci ad navos suas fugere, sicque *Carthago* a Sarracenis occupata, qui eam muris exuere, et incolas crudeliter et inhumane habere. Gernens hanc cladem mulier quaedam nobilissima *Hasano* fortiter resistere decrevit, et agmen multorum Africanorum ducens, in montem quemdam perlu-

git, ut eo se tueretur, cumque eam et Africanos *Hasanus* aggressus esset, ejus exercitus dissipatus deletusque, ipseque anno sequenti Africa derelicta in *Barcam* secessit. *Hasanus* per annos quinque ibi moratus est, sed cum postea *Abdulmelicus* calipha ei exercitum misisset, aliquot oppida in suam potestatem redegit, indeque memoratam heroinam invadens, eam, timidosque ejus Africanos interneccione deletit; Graeci autem mari et terra oppugnati vere anni Christi DCXXVIII in *Cretam* insulam secessere, sicque Africae urbes omni auxilio destitutae, sese Sarracenis dederunt. Theophanes, cujus verba anno DCXXVI referemus, haec omnia uno tenore refert, quae ex Noweirio Arabe magnam lucem accipiunt.

Theodoricus III Francorum rex hoc anno moritur, ei que *Clodoreus III* filius succedit, ut anno DCXXXVIII ostendi.

SERGII ANNUS 5. — CHRISTI 692.

1. *Conciliabuli Constantinopolitani tempus.* — Qui sequens est annus Domini sexcentis nonagesimus secundus, Indictione quinta notatur: quo celebratum est Constantinopoli Concilium, seu potius conciliabulum, in quo nomine sextae Synodi centum et tres canones (quod nunquam haecenus in aliquo factum Concilio legitur) sancti leguntur. Antequam autem de eo agamus, primum omnium de tempore habenda est discussio, quod sciamus ab aliis errore non habitum anno Domini sexcentesimo octogesimo sexto: verum non ante praesentem annum habitum, ex ejusdem Synodi canonibus certo affirmare possumus, nempe jam nuper transacta quarta Indictione; id enim ex tertio ipsius canone liquido demonstratur, dum in eo bis posita est Indictio, atque inter alia ista leguntur: « Omnes simul decernimus, ut qui duobus quidem matrimonii implicati fuere, et usque ad decimum quintum praeteriti mensis Januarii praeterite quartae Indictionis, anni a mundo sex millesimi centesimi nonagesimi noni peccato servierunt, et non ab eo respicere voluerunt, depositioem canonice subjacere, etc. » Sic igitur perspicere apparet, non ante quintam Indictionem potuisse eam Synodum celebrari.

2. Haec autem cum ex ipsis canonibus habeantur qui sextae Synodi nomine nuncupantur, plus apud me valent, quam quae a Tharasio¹ Constantinopolitano episcopo absque aliqua certa auctoritate narrantur, cum scilicet pro corroboratione ejusmodi canonum ista ait: « Quae hic ignorantia, qua plerique laborant circa hos canones? scandalum est enim dubitare, num sint sextae Synodi. Cognoscant igitur tales, sextam Synodum temporibus Constantinii fuisse congregatam, nimirum contra eos, qui tantummodo unam actionem et voluntatem in Christo collocant. Illi igitur haereticos anathemate verberantes, Orthodoxamque fidem confirmantes, sub annum decimum quartum Constantinii domum redierunt. Post annos igitur quatuor, vel quinque, iidem illi Patres sub Justiniano Constantinii filio congregati predictos canones ediderunt: neque de hac re quisquam dubitet ». Haec Tharasio, quem redarguit ipsimet (ut diximus) canones sextae Synodi nuncupati.

3. Redarguit etiam eundem Tharasium Theophanes: sed redarguendus et ipse, dum non decem exactos, sed viginti septem annos enumerat a sexta

¹ Apud septiman Syn. Act. II.

Synodo sub Constantino usque ad horum canonum sanctionem sub Justiniano, cujus hæc sunt verba ex græco latine reddita a Torriano: « Illud oportet non ignorare cassum et nugatorium esse, quod quidam dicunt, eos qui sexti esse Concilii canones apud ipsos falso feruntur, post quatuor annos editos fuisse. Ut enim in cæteris omnibus falsitatis arguuntur, ita in hac re quoque mentiuntur: sic enim est vera temporis notatio. Habitum est sextum Concilium maximum contra Monothelitas duodecimo anno imperii Constantini, qui fuit Heraclii nepos, a mundo condito sex millesimo centesimo septuagesimo secundo. Imperavit autem postea idem Constantinus aliis quinque annis: eo vero defuncto vita, imperavit ejus filius Justinianus annis decem: quo ejecto, Leonius tenuit imperium triennio. Leonio successit Tiberius, qui Absimarus etiam est nominatus, fuitque is in imperio annis septem. Deinde Justinianus is, qui fuerat expulsus, in imperium reductus est, imperavitque rursus sex annis: ut jam secundo anno hujus posterioris imperii Justiniani descriptos fuisse canones, vel ex ipso tertio canone evidens sit, in quo ita eusum est: Decernimus de Concilii sententia, ut qui his uxorem duxerint, et ante hanc diem, que decima quinta mensis Januarii numeratur quarte Indictionis, anni sex millesimi centesimi nonagesimi noni, in hac culpa fuerint, atque eam maculam eluere noluerint, ut gradu moveantur ». Hucusque Theophanes.

4. Verum cum sexta Synodus absoluta habeatur (ut constat ex Actis ejus) Indictione decima inchoante, plane usque ad hunc annum, quo quinta Indictio ponitur inchoata, anni duntaxat intercedunt decem. Sed et quod nec Theophanis sententia subsistere possit, ut quinta Indictio in sequentem periodum Indictionum referatur, in annum videlicet secundum (ut ait) ejusdem Justiniani in imperium restitui: evidens illud quoque est argumentum, quod Sergius papa, sub quo isti sancti canones reperiuntur, nequaquam ad illud pervenit tempus, sed longe ante decessit. Errandi vero occasio data est Theophani ex depravata supputatione annorum ab origine mundi: sed certior ipsa que fit per Indictiones supputatio est. Quod autem ejusmodi conventus episcoporum collectus fuerit Sergii papæ tempore, qui sancti ab ipsis recipere noluit: que hoc eodem anno inferius dicturi sumus, manifestissime declarant.

5. *Eadem Synodus sub nomine Quini-Sextæ, falsa et illegitima.* — Ceterum quod ad Pseudo-Synodum ipsam pertinet, nemo prudens dixerit eam in Spiritu sancto legitime congregatam: tuque ipse de his, lector, sapiens iudex eris, cum que dicenda erunt, æqua lance perpenderis. Primum quidem in ea, explosa veneranda antiquitate, cujus præscripto cuncta bene veri in Ecclesiâ Catholica consueverunt, omnia sibi improba novitas arrogavit. Etenim ubi in primis auditum est, ut post decem annos a solo Concilio Œcumenico

atque perfecto, dimissisque omnino Patribus, ejusdem Synodi nomine ab alio coacto conventu canones sanciantur? et non dico hoc inveniri posse post decennium præterlapsum, sed nec post mensem, imo nec diem, ubi Synodus dimissa fuerit, ut apparet in Concilio Chalcedonensi. Si vero sancienti aliqua occasione fuerunt canones: que necessitas exigebat, ut nomine Synodi ante decennium habita censerentur?

6. Sed majorem his vide insolentiam atque fatalitatem, ut non nomine tantum sextæ, sed et quintæ Synodi iidem reperiantur sancti canones. Audi, quæso, quæ in ea ad imperatorem Justinianum prælati sint, qui convenerunt episcopi: sunt hæc verba ipsorum: « Quoniam autem sanctæ et universales duæ Synodi in hac imperante et Dei observatrice civitate congregatæ, una quidem temporibus divini recordationis Justiniani, altera vero sub piæ memoriæ imperatore Constantino tunc mansuetudinis patre, ad paternæ declarandam fidei mysterium sacros canones nequaquam conscriperunt, sicut reliquæ sanctæ quatuor universales Synodi, per quos populi quidem a deteriore et abjectiore vivendi ratione recedant, ad meliorem autem et altiorem vitam se traducant, etc. » Stulte insinuantes se necessitate coactos esse veluti appendicem ad dictas Synodos ponere novos canones.

7. Scias tu autem, antequam ulterius progrediamur, jure recteque a majoribus ejusmodi conventiculum non Œcumenicæ Synodi partem esse nominatam, sed erraticam Synodum, omni penitus auctoritate carentem. Si enim ratione res agatur: que necessitas, ut in Œcumenicis Synodis fidei causa tantummodo congregatis alia quam de fide inter Patres tractentur? Imo dictum meminimus, accepisse in mandatis ab Agathone Pontifice Apostolicos legatos ad sextam Synodum missos, ut nihil in ea, præter quam de fidei questionibus, quarum causa missi fuissent, penitus agerent. Non enim alia ratione, quam de causis ad fidem spectantibus consueverunt Synodi Œcumenicæ congregari. Verum et si appendix ista ad Synodum quintam et sextam faciendâ erat; nonne eosdem episcopos eosdemque legatos vel alios ab Apostolica Sede mittendos vocari oportuisset? Que sunt ista veramenta, et perficiendarum Synodorum vale quesiti prætextus?

8. Sed aperiamus imposturam, delegamus commentum. Vetus annulatio Græcorum adversus Latinos fuit hujus artifex technæ, atque texitrix callida concinnavitrix. Quod enim adversus Latinorum ritus laud esset eorum facultatis statuere, nomen usurpare utcumque Synodi Œcumenicæ statuerunt, cujus auctoritate que facerent fulcirentur. Quia et ad corroboranda que maniter stabuissent, auctoritatem et confirmationem Apostolicam subripere tentaverunt: quod facile demonstrabunt, que paulo post per singula dicturi sumus.

Fuit autem tam insolentis conspirationis ante-

signatus, et ejusmodi confusionis erecte turris archilectus Callinicus Constantinopolitanus episcopus; quem Deus voluit in aliorum exemplum ex hac vita discessisse: nam (ut suo loco dicitur inferius) ab eodem Justiniano imperatore oculis orbatus est, atque Remam in exilium missus. Sed audiamus Theodorum Balsanonem schismaticum hominem, atque schismaticorum patronum ficus folia instar praevaricatorum primorum parentum ad legendam turpitudinem consentem, dum in Plotii Nomocanone, in defensionem horum canonum ista garril:

9. « Cum, inquit, duae universales Synodi, quinta scilicet, quae fuit regnante magno Justiniano, et sexta, quae fuit regnante Constantino Pogonato, non fecerint canones ad Ecclesiarum constitutionem: haec facta est ad supplementum duarum. Propterea enim nec sexta proprie nominatur, sed *πεντήκοντα*, id est, Quinsexta: nam quod quinta et sexta Synodo deerat, replevit. Est autem etiam universalis. Elsi enim Occidentales episcopi, Itali scilicet et Latini, ab hujus Synodi canonibus opportune icti, eam non esse universalem insulerunt, nec Romani papae legatos in ea adfuisse, eo quod sit alia sexta Synodus quae regnante Constantino Pogonato facta est, ut diximus; hanc autem longo post tempore factam fuisse jussu Justiniani *Προσπαρτα*, id est, trunco naso: ego tamen eos audire non patiens, et hujus allocutionis contextum potius respiciens, et canones qui sequuntur, dicentes: Definit haec sancta et universalis Synodus haec et haec. Ac recens quidem scripta Nomocanona, ut quae eorum imperatorum et Patrum qui Synodos exposuerunt, subscriptiones non haberent, praetercurri: antiquis autem Nomocanonum versavi, et ex subscriptionibus inveni, quod in hac Synodo, quae in Trullo magni palatii congregata est, aderant Basiliius Gortyuae Cretae insulae metropolis episcopus, et quidam Ravennae episcopus, totius Synodi Romanae Ecclesiae vicem gerentes ».

10. Hic, amabo te, siste gradum, lector: attende quomodo (quod canit Psalmus ¹) « in operibus manuum suarum comprehensus est peccator ». Falletur in recentiori Nomocanone non inesse subscriptionem episcoporum qui interfuerunt, in antiquo autem (ut ait) eam se reperisse. Sed cur non apposuit post eosdem, quos recenset verbatim singulos et interpretatur, centum tres canones? Utiq; in re tanta, cui praesertim ab omnibus Occidentalibus sciret contradici episcopis, omnino id praestare debuisset. Esto negligens fuerit, et pertusos prolixam seriem nominum praetermiserit: cur vel saltem numerum eorum non posuit? Sed et cur Basilium Gortyuae episcopum nominatim referi, Ravennatem non ita, quem vicem gessisse tradit totius Romani Concilii? Non facile id fuit ipsi, vel fingere nomen, ne a Latinis redargui posset

erroris, quod alius ab illo in serie Ravennatum episcoporum hoc tempore eidem Ecclesiae reperiri posset episcopus praetuisse. At non oscitantia factum, sed astutia, ut nomen tanti legati praetermiserit: non enim oscitantia, vel incuria, sed in valerrimo Graeco summa id excogitavit nequitia, nemendacii argui posset.

Sed et redarguitur ejus pariter imperitia: Quandonam aliquando accidit, ut cum ab aliquo Romano Pontifice legatio Constantinopolim ad magnam Synodum mitteretur, unus dumtaxat legatus sit missus, et non semper ex Romano clero plures numero presbyteri atque diaconi, et aliquis ex Italia bene notus episcopus? nunquam sane id reperies factum, quod finxit et mentitus est, a Romano Concilio ad Oecumenicam quam dicit Synodum, esse missum unum, et sine nomine Ravennatem episcopum absque presbyteris atque diaconis Romanae Ecclesiae.

11. Rursum vero quod se sciret causa cadere ob legatorum Apostolicorum absentiam, ut dici non possit ea Synodus Oecumenica: eos loco legatorum ponit et aggregat Graecos episcopos, quos vicarios constituere solebant Romani Pontifices in Oriente, quos ita enumerat, dicens: « Et non solum ipsis (Cretensi scilicet atque Ravennate episcopo,) sed qui tunc erant papae legati, (vicarii scilicet) Thessalonicensis, Sardanensis, Heracleanus in Thracia, et Corinthius episcopi. Sunt autem legati, qui a facie dicuntur, qui etiam particularem habent jurisdictionem, ut hoc ostenditur ex secundo titulo quinti libri imperialis. Quod autem papa Romanus jus ordinationis in nostris regionibus non habet, ut nonnulli hallucinantur, dicentes Thessalonicenses et alios ab eo ordinari; sed eos quos habet legatos a facie, qui interesse quando opus erat, debebant: probatur quidem certe et ex aliis, et quod aliquando quidem ut papae legati adessent Athenarum et Corinthi episcopi, aliquando vero Cretae, Patrarum, Ravennae, et caeteri, nonnunquam vero et alii. Ut manifestum sit eos esse papae legatos, quos sigillatim elegit, non tamen eum sub se habere tot extra suos fines episcopos. Et autem papa ex nostris etiam regionibus legatos habere, excogitatum est propter viae longitudinem ». Hucusque de his Theodorus.

12. Vides plane schismaticum hominem haesitantem in salebris, altera ex parte firmere profiteri habere Romanum Pontificem vicarios in Oriente, quibus ostendi possit jus sibi esse in Orientales episcopos, sicuti revera semper fuit. Constituebantur enim vicarii, qui nomine Apostolicae Sedis audirent, si qui essent qui indigerent Apostolicae Sedis auxilio, ut ex compluribus superioris recitatis Epistolis demonstratur. Caterum Theodorus quod ejusmodi vicem gerentibus Apostolicae Sedis egeret, quos vult ponit eidem Synodo interfuisse ex ejusmodi vicariis constituti solitis in diversis locis Orientalis Ecclesiae. Verum dicat ipse, quando aliquem ex ejusmodi vicariis absque alia speciali ad hoc decreta legatione trum saltem Latinorum col-

¹ Psal. IX.

legatorum e Romano clero electorum, milli ad Œcumenicam Synodum moris fuit?

13. Sed quid? Eliami speciale mandatum iidem Græci episcopi Romani Pontificis vicarii ad hoc habuissent: qui insuper, etiamsi a latere, et ex Romano clero defecti missi fuissent, et Synodo interfuissent, atque etiam subscripsissent: neque sic haberent Græci, quod firmum, validum, probatumque ostendere possent. Nisi enim que in Synodis a legatis sunt gesta, ea confirmarentur a Romano Pontifice subscriptioneque roborentur, nullius esse roboris convincuntur: id quidem semper in Ecclesia Dei servatum custoditumque esse innumera ferme superioris diversis locis exempla recitata declarant. Omnia igitur que velit, et plus quam velit, si Theodoro concedamus de legatis missis, si hoc probare non potest, canones illos probatos a Romano Pontifice (cum potius expressum contrarium evincatur, refragatum scilicet penitus fuisse Sergium Romanum Pontificem) nihil est quod frustra ipse Theodorus laboret de probanda presentia legatorum.

14. Vides antiquiores scriptores Græcorum Annalium puduisse ejusmodi Synodi ad sextam positæ appendicis, eamque silentio damnare ac penitus sepelire voluisse, nullam penitus de ea mentionem habendo: neque enim Theophanes, neque Cedrenus, vel Zonaras de ea vel verbum quidem, sed neque Constantinus Manasses, item et ipse Græcorum scriptor Annalium, neque denique ipse Glicas vel alii. Sed quomodo sanctissimus Romanæ Ecclesiæ Pontifex Sergius constanti animo ejusmodi nefarie novitatis resisterit, fregitque sacerdotali robore conatus omnes Justiniani imperatoris confirmationem ac scilicet canonum ab ipso extorquere conantis, dicimus postea, ubi que enormia iidem continerant sanctis pro animi sententia regulis manifesta fecerimus; de quibus aggredimur agere.

15. *Per dictam Synodum sanctissimi antiquiores canones destruantur, et Ecclesiastica disciplina funditus evertitur.* — Sed omittimus dicere (quod sæpe superioris declaratum est) de damnatione Honorii Pontificis una cum hæreticis Monothelitis in primo canone decantata, cum satis de his superioribus: sed et præteritis confirmationem factam in secundo canone octoginta quinque canonum Apostolorum nomine conscriptorum, quod nunquam antea Synodus aliqua spatio sexcentorum et amplius annorum facere ausa est, ut probaret eos omnes, quos Apostolicæ Sedis auctoritas publico toto orbe decreto inter apocrypha sciens prudensque conjecerat censura Gelasii: cum e contra mendaciorum consanctatores non erubuerint eos asserere a sanctis Patribus confirmatos, ista dicentes: « Qui a sanctis Patribus, qui nos præcesserunt, suscepti et confirmati sunt sanctorum et gloriosorum Apostolorum nomine octoginta quinque canones ». At ubi, et a quibus, quæ auctoritate is canonum Apostolorum numerus cognitus atque probatus reperitur? Sed hæc ausi in contemptum Apostolicæ Sedis nequissimi operarii, perennis schi-

smatis architecti, sicut et quæ in fine ejusdem canonis istis verbis apposerunt:

16. « Præterea vero et a Cypriano, qui Afro- rum regionis fuit archiepiscopus et martyr, et Synodo que sub eo fuit, emissum canonem, qui in prædictorum præsentium locis et solum secundum traditam eis consuetudinem servatus est »: confirmatus scilicet. Sed quisnam est unicus iste canon tum a S. Cypriano, tum a Synodo tunc congregata sancitus? non alius quidem, quam qui totis viribus ab illis defensus de rebaptizandis, qui fuissent ab hæreticis baptizati. Vides monstrum, quomodo in odium Romanæ Ecclesiæ, que tunc per Stephanum papam restitit Cypriano et universis ubique constitutis episcopis, probare conati sunt isti, quod ab universa Ecclesia Catholica certum est improbatum fuisse? Intelligis, quam egregie etiam mentiti sint, a successoribus episcopis, quod tunc sancitum fuit, probatum esse secundum consuetudinem; cum et consuetudo pro Stephano papa esset, et successores omnes etiam Africani episcopi contra Cyprianum in sententiam Romani Pontificis abierint, ut de his omnibus locupletissimus testis est Augustinus, qui ob id manus sæpe conserit cum adversariis Donatistis. Omittimus imperitiam suggillare eorumdem ista decernentium episcoporum, dum Cyprianum nominant archiepiscopum, execrabili nempe nomine Africanis episcopis, qui canone sancito ¹ venerant, ne quis diceretur in Africa archiepiscopus. Intelligis, puto, lector, quanto periculo iidem hæc statuentes damnatum penitusque oblivione sepultam hæresim resisterent in Ecclesia redivivam.

17. Sed audi quam ad finem ejusdem canonis apponant pro confirmatione, pœnæ appositione, custodiam verbis istis: « Nulli licere prius declaratos canones adulterare, vel abolere, vel alios præter prius hic propositos canones admittere, a quibusdam falsa adjecta inscriptione compositos, quæ veritatem campanari conati sunt. Si quis autem, etc. » Considerastine, lector quomodo cum velant nullos alios admittendos esse canones præter eos qui ibidem sunt recensiti, uno ductu calami deleantur omnes qui in Ecclesia Occidentali, sive Romæ, sive in aliis Italiæ locis, aut in Galliis, vel in Hispaniis, ubique locorum in hanc usque diem sanciti fuerunt in tot ubique celebratis Conciliis sacri canones? Quinam isti, qui uno ictu falcis, veluti agri fœnum, tot tantaque celebrata tot sæculis ubique Concilia secundo prosternunt, et prætextu false adjectæ inscriptionis, omnes damnant canones, qui nominibus Conciliorum atque sanctorum Patrum ab eis recitatis non continentur? Sed disquiramus alia que sequuntur, atque præcipue ea exacte consideranda ob oculos proponamus, quibus isti ter miseri clericorum celibatum canone sancitum proscribunt.

18. Cogimur, lector, in his paululum immorari, quod maximi momenti res sint: etenim ubi

¹ Conc. Carthag. III. c. 26.

de celibatu prostrato inter alia redarguuntur a Latinis Græci, mox ad perizomata¹ ista licum tollis ab episcopis, qui ad hanc erraticam Synodum (sic enim eam Beda nominat) convenerunt, consulta, suam erubescens nuditatem, contugunt. Cum autem prætaxant isti Apostolorum canonem de uxorbis non abiciendis sanctum, plane coarguuntur ad septingentes ferme annos alto fuisse sopore sepulti omnes sanctissimi prædecessores episcopi Orientalis Ecclesiæ, qui ad hanc usque diem continuerunt omnes diaconos atque presbyteros solitarios ac singulares absque conjugibus.

19. Sed in hos primum intorquenda sunt jacula in Vigilantium olim ejusque assecelas hereticos a S. Hieronymo vibrata, dum ait : « Proh nefas! episcopos sui secleris dicitur habere consortes : si tamen episcopi nominandi sunt, qui non ordinant diaconos, nisi prius uxores duxerint, nulli calibei credentes pudicitiam, imo ostendentes, quam sancte vivant, qui male de omnibus suspicantur : et nisi prægnantes uxores viderint clericorum, infantesque de ulnis matrum vagientes, Christi sacramenta non tribuunt ». At si fortasse hæc ad se pertinere negabunt : audiant quæ de usu Orientalis etiam Ecclesiæ, degens ipse in Oriente, idem auctor dictis subjiciat : « Quid, inquit, facient Orientis Ecclesiæ? quid Ægypti, et Sedis Apostolicæ, que aut virgines clericos accipiunt, aut continentes, aut si uxores habuerint, mariti esse desistant? » Hæc ipse de usu atque traditione totius Catholice Ecclesiæ, præsertim vero Orientalis, quam nominat primo loco. At de his pluribus sæpeque superius actum est.

20. Quomodo ergo, quod per tot sæcula, et tunc præsertim, cum tot tantisque Patribus doctrina et sanctitate mirandis Orientalis floreret Ecclesia, in ipsa Ecclesia Catholica fuit servatum et custoditum, isti nullius nominis, obscuri penitus, nullius sanctitatis, neque doctrinæ, nulla auctoritate fulti Apostolicæ Sedis ausi sunt demoliri, adversus Romanam Ecclesiam hujusmodi canonem statuentes conceptum his verbis :

« Quoniam² Romanæ Ecclesiæ pro canone traditum esse cognovimus, ut diaconi, vel presbyteri, qui digni qui ordinentur existimandi sunt, profiteantur se non amplius suis uxorbis conjungendos : Nos antiquum canonem Apostolicæ perfectionis ordinis servantes, hominum, qui sunt in sacris conjugia deinceps ex hoc temporis momento firma et stabilia esse volumus : nequaquam eorum cum uxorbis conjunctionem dissolventes, vel eos mutua, tempore convenienti, consuetudine privantes, etc. »

21. Ad hujus autem confirmationem decreti, præter citatum Apostolicum canonem, Domini sententiam adducunt³ : « Quod Deus conjunxit, homo non separet ». Et illud Pauli⁴ : « Alligatus es

uxori : noli querere solutionem ». Citantes pariter Concilii Carthaginiensis canonem, quo (ut aiunt) asseritur, ut subdiaconi, diaconi atque presbyteri propriis terminis ab uxorbis abstineant. Hæc cum statuerint, in eodem ipso canone pugnantia primum inter se conjunxerunt, ubi quasi novum quid statuentes, istis usi sunt verbis : « Conjugia deinceps ex hoc temporis momento firma et stabilia esse volumus ». Et inferius, id jure antiquo firmum et usu servatum tradunt, ubi aiunt : « Quod per Apostolos traditum est, et ab ipsa usque antiquitate servatum, nos quoque similiter servemus, etc. » Si, inquam, veteri jure, et consuetudine recepta erant ejusmodi conjugia clericorum : quomodo ex hoc puncto temporis ea firma esse volunt, quæ jam antea ex lege et usu tradunt fuisse recepta? Verum de usu pristino egregie esse mentiti, ex iis quæ sunt recitata ex sancto Hieronymo arguuntur.

22. Sed et pugnant quæ canone isto statuta sunt cum iis quæ eidem canone¹ superiori sanxerunt, ubi jure decernunt, non permitendum, ut episcopi in conjugio ordinati cum suis uxorbis habitent. Si enim ex præscripto Apostolici canonis id concedendum putant aliis clericis in sacris ordinibus constitutis : cur negant episcopis, quibus idem Apostolicus canon concedit? Præterea si ista sancimus (ut dicunt) ex Domini sententia illa, qua ait : « Quos Deus conjunxit, homo non separet », vel ex Pauli doctrina, qua monet : « Si alligatus es uxori, noli querere solutionem » : cur contra Domini et Apostoli assertionem separare volunt conjuges ab episcopis, quas ante clericatum legitime duxerant? Si Dei lex est et mandatum Apostolicum, ut individuum etiam quoad mutuum consuetudinem permaneat matrimonium semper : quomodo possunt prohibere episcopis, ne cum uxorbis habitent?

23. Sed dum de episcopis ejusmodi canonem statuunt, unam hanc differentie rationem afferunt his verbis : « Hoc autem dicimus, non ad abolenda et evertenda quæ Apostolice auctoritate constituta sunt, sed populorum salutis, et ad meliora progressionis curam gerentes; ne status Ecclesiasticus illo probro afficiatur ». Sed quomodo probrum illo appellant, quod sanxisset Apostolos perhibent, imo et Christum statuisse dicunt? Si insuper, ipsorum sententia probrosum judicatis habitare episcopos cum conjugibus, cur non æque probrosum presbyteris erit, cum in excellentiori illo ministerio, quo sublimius esse non potest, ubi sacrosanctum incruentum sacrificium offertur, nihil minus habeant presbyteri ab episcopis? Ad hoc enim potissimum omnis mundities et sanctitas in sacerdote requiruntur, quæ et sacris legibus præcipi consueverunt, ne scilicet² vel per somnium pollutus ingrediatur in sancta. Quem autem citant Apostolicum canonem, ejusnam fuerit in Ecclesia auctoritatis, et quam germanam interpretationem reci-

¹ Genes. III. — ² Sext. Syn. c. 14. — ³ Matth. XIX. Marc. X. — ⁴ 1. Cor. XVII.

¹ Sext. Syn. c. 12. — ² Deut. XXIII.

piat, satis superque suo loco superius dictum est : quæ si consideris, nequaquam plane censuris eundem undique auctoritate mutabilem ejusmodi esse, quo possit convelli tam altis fixa radicibus, tot sæculis stabilita, atque Conciliorum ac sanctorum Patrum assertionibus munita sacrorum continentia ministrorum.

24. Sed et (quod pudet referre) canonem Carthaginensis Concilii cum citant pro sua ipsorum sententia roboranda, eundem additum verborum et diminutione depravatam recitant verbis istis : « Simus autem, sicut et qui Carthagine convenerunt, et ministrorum gravitatis honestatisque curam gerentes dixerunt : Ut subdiaconi, qui sacramenta contractant, et diaconi, et presbyteri propriis terminis a consortibus abstineant ». Hæc ipsi ex canone tertio quinti Concilii Carthaginensis, relato in Concilio Africanum canone trigesimo septimo, ubi hæc est ipsius germana lectio : « Placuit episcopos, et presbyteros, et diaconos secundum priora statuta etiam ab uxoribus continere ». Hæc sunt verba canonis antiquitus latine conscripti, a quo isti primum demunt nomen episcopi, ne arguantur erroris, eo quod ipsi non una lege definiant continentiam episcoporum et reliquorum sacrorum ministrorum, ut superius dictum est. Addunt vero verba illa, « Propriis terminis » : sive iidem ita perperam vertunt ex latino, quod ibi legitur, « Secundum priora statuta » : quibus corrumpentes canonem, ad tempus redigunt continentiam clericalem, quæ a sanctis Patribus illis perpetua jussa est canone illo. Vidisti strepham, attendisti callidam imposturam, ut canonem, quo sunt ipsorum destituitur error, ipsi, quibusdam demptis, additis, et mutatis, in suam ipsorum sententiam torqueant ?

25. Quod vero in eodem canone tertio quinti Concilii Carthaginensis servandam indicunt sancti Patres illi ab uxoribus continentiam, secundum priora (ut aiunt) sive priorum statuta : quænam illa fuerint, vel quando sancita, accipe ex canone secundo secundi Concilii Carthaginensis, ubi hæc leguntur : « Aurelius episcopus dixit : Cum in præterito Concilio de continentie et castitatis moderamine tractaretur, gradus isti tres conscriptione quadam castitati per consecrationes annexi sunt : episcopos, inquam, presbyteros, et diaconos. Ita placuit, ut conceder sacrosanctos antisites et Dei sacerdotes, necnon et levitas, vel qui sacramentis divinis inserviunt, continentes esse in omnibus, quo possint simpliciter quod a Deo postulant, impetrare : ut quod Apostoli docuerunt, et ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus. Ab universis episcopis dictum est : Omnis placet ». Vel ut alii textus habent, et Greci legunt : « Faustinus episcopus Ecclesie Potentinae provincie Piceni, legatus Ecclesie Romanæ dixit : Placet ut episcopi, presbyteri, et diaconi, vel qui sacramenta contractant, pudicitie custodes, etiam ab uxoribus se abstineant ». Illicque varia lectio : reliqua sic

se habent : « Ab omnibus dictum est : Placet ut in omnibus et ab omnibus pudicitia custodiatur, qui altario deserviunt ». Hæc ibi.

26. Sed audi perperam factam interpretationem Græcorum, imo destructionem verborum : « Quod jubet (inquit) canon, ut a propriis uxoribus abstineant : exigi tempore contractationis sanctorum mysteriorum » : cum ministrant scilicet, reliquo tempore uti licere conjugio. Ita quidem interpretatur hunc canonem a sexta Synodo, Theodorus Balsamo docet ¹. Quod quam procul sit ab ipso manifesto verborum sensu ipsaque germana Patrum sententia cum pateat, nihilominus satis ostenditur ex iis qui ordine sequuntur tertio et sexto Concilii Carthaginensis dum decernunt ² quæ femine possint habitare cum clericis : cum enim non numerant inter eas uxores, plane segregandas esse significant, quæ priore loco fuerant nominanda. Sed et cum iidem episcopi Africani ita decernunt in tertio Concilio Carthaginensi ³ : « Placuit, ut lectores, cum ad annos pubertatis venerint, cogantur aut uxores ducere, aut continentiam profiteri » : cum, inquam, ista decernunt episcopi, plane absque ulla dubitatione significant, haud se recipere in majoribus ordinibus clericos conjugatos cum conjugibus commorantes : alioqui quæ necessitas, ut cogere eos profiteri continentiam in minoribus ordinibus constitutos ? Vides igitur, quam verberentur iidem boni viri decretis Conciliorum Carthaginensium, qui depravato textu canonem cogebant suo decreto turpiter adstipulari, atque forte libidini inservire. Intelligis satis, puto, quæcia sint, quæ decernantur in Conciliis non legitime in Spiritu sancto collectis, in omnibus inconstantia, sibi ipsis adversantia, veteratoria constructione mutantia atque sponte ruentia.

27. Adhuc insuper attende quo præcipientes isti ruant : ut plane alterum de duobus esse necesse sit : vel ut si velimus manere integras conjugii sacras leges ab Apostolo in Ecclesia constitutas, canon iste penitus evanescat : vel si canonem salvum custoditumque volumus, eadem de conjugio leges non subsistant. Canon siquidem jubet ut tempore ministerii a conjugibus abstineant sacri ministri : Paulus ⁴ vero clamat ex adverso, id alteri conjugum non licere, nisi alterius accedente consensu. Finge tibi adesse tempus, quo ministri per vices suas constituta hebdomada sint sacrosanctum sacrificium peracturi, et uxorem tunc a viro suo debitum postulare. Si renuit ille, in Apostolum peccat : si consentit, delinquit in canonem, eum contra prohibitionem ejus uxori permixtus sacro ministret altari. Adeo enim volunt ab uxoribus abstinere eos qui ministrant, ut etiam facti tantum suspitione laborantes poenæ esse dicant obnoxios : nam Theo-

¹ Theod. Bals. in c. 4. Conc. Carthag. — ² Conc. Carthag. III. c. 17. et Conc. VI. Carthag. c. 3. — ³ Concil. Carthag. III. c. 49. — ⁴ 1. Cor. vii.

dorus ait ¹ : « Quod si quis sacerdos etiam ab uxore continens quotidie sacrificium peragat impollutus : ut pollutus damnandus sit, quod praesumat uxori commixtus sacrificium celebrare ». Sic igitur alterum de duobus erit; vel ut pollutus conjugali consortio iste ministrans peccet in canonem ab ipsis sancitum, ut dictum est : vel parens legibus Apostolicis, reddens debitum, ministrare non possit die ad sacrificium constituta. Qua si ministrare recusat, tunc fiet ut arbitrio mulierculae sacrificium cessare debeat, ad quod populus fuerat convocatus; qui etiam si nolit, scire cogatur, quod scitu turpe est et indecorum, suum ipsorum scilicet sacerdotem permixtum ea nocte fuisse uxori, ut sacra agere ipsi non liceat : sicut cum insectentur risu, deludant sannis, dieteriis proscindant, lacerentque scommatibus. Proh pudor ! quanto dedecore exuentes caelibatum, atquecerunt ignominia, prostitueruntque eo canone sapientes isti Orientalem Ecclesiam jam sua caritate venerandam, dum inconsulte nimis adversus totius Ecclesiae Catholicae receptam antiquitus disciplinam malis artibus ista quae audivimus statuerunt. Sed jam reliqua prosequamur.

28. Quomodo stabit, et quod dicunt canone decimo sexto, diaconos ab Apostolis ordinatos nisi profanis ministrasse mensis, sacris nequam ? Quam gravis hic error, suo loco supra discussimus, falsamque ipsorum sententiam refutavimus : quamque mendaciter asserant, tunc temporis non fuisse in Ecclesia episcopos, neque presbyteros, neque diaconos, in consulas dicta superius primo Annalium tomo.

Quoniam autem contra Latinam Ecclesiam stylium in hac Pseudo-Synodo conversum esse Graecorum satis superius demonstratum est : iidem nec illud a temporibus Apostolorum (ut superius vidimus) Romae servatum, ut die sabbati jejunaerent fideles, reliquerunt intactum. Quamobrem hoc adversus usum Romanae Ecclesiae decrevere ² : « Quoniam intelleximus in Romanorum civitate in sanctis Quadragesimae jejuniis in ejus sabbatis jejunare praeter Ecclesiasticam traditum consequentiam : sancta Synodo visum est, ut in Romanorum quoque Ecclesia inconcussa vires habeat canon, qui dicit : Si quis clericus inventus fuerit in sancto Dominico vel sabbato jejunans, praeter unum et solum, deponatur ; sin autem laicus, segregetur ». Haec ipsi ex praescripto unius ex canonibus Apostolorum. At quomodo jure riteque jejunium sabbati Romana Ecclesia receperit, superius longa tractatione est demonstratum ; ut opus non sit hic ista repetere.

29. Caeterum dum sibi Graeci sapientes videri voluerunt in his corrigendis, oscitantiae proculdubio condemnant omnes quinque Oecumenicas Synodos, quae ista corrigere neglexerunt. Sed redarguntur ipsi ex prisca Graecis auctoribus, quorum una

est omnium sententia, ut de his quae ad fidem bonosque mores non pertinent, tolerandae sint diversitates diversarum Ecclesiarum rituam longa consuetudine receptorum. Porro quo insolentiorum in his tollendis conspicio Graecorum licentiam, eo magis certior reddor, neminem Latinorum huic interfuisse conventiculo : haud enim quisquam, quamvis ignavus, tantam Romanae Ecclesiae irrogari injuriam passus esset, ut quod a Petri et Pauli temporibus fuisset in Ecclesia Romana receptum, adeo temere aboleretur.

30. Sed quid praeterea ? canonem statuerunt de suffocatis non comedendis ³, vel hac ex parte Judaizantes, dum quod in primitiva illa Ecclesia ad conjungendos simul credentes Gentiles cum Judeis jam Christianis Apostoli praeeperunt, isti in perpetuum servandum esse sanxerunt, non secus ac si quis virum quemlibet semper lacte esse nutriendum ea ratione contenderet, quod idem infanti sugendum fuerit propinatum. Quod si dicant id ipsum reverentia Apostolorum servandum esse : certe universam Catholicam Ecclesiam jam senescentem iis vinculis modo obligare, quis non censcat esse dementiae ? cum praeslet Apostolico ² spiritu liberatam indictam sequi, ut manducans non manducantem non spernet, et non manducans minime spernere debeat manducantem. Sed et de his satis superque superius.

31. Sed audi quid sancire adulatio cogat : « Nulli omnium, inquit ³, liceat, qui quidem sit in laicorum numero, intra sacrum altare ingredi : ab eo tamen nequaquam prohibita potestate et auctoritate imperatoris, quando quidem voluerit Creatori dona offerre ex antiquissima traditione ». Haec ipsi. Vides quantum petulans procaxae novitas sibi sumat, ut sanctorum facta dictaque Patrum, eadem omnium ore, tum Graecorum, tum Latinorum laudata, pedibus proterat atque conculcet. An quod factum est in Theodosio imperatorem a S. Ambrosio, jure factum universa non comprobavit Ecclesia, et Patres tam Latini quam Graeci non laudarunt, turpis adulationis suggillantes etiam Graeci eos, qui secus sive adulatione, sive timore victi fecissent ? Provoce lectorem ad ea quae suo loco superius dicta sunt, cum ejusmodi de Ambrosio atque Theodosio historiam Amalibius intexamus.

32. At Theodoros vaniloquus, cum male sancta iuctur, non erubuit cuncta referre, quae in Oriente sicut antistes facere solerent imperatores : sic enim ait : « Orthodoxi imperatores, qui per sanctae Trinitatis invocationem patriarchas provehant, et sunt Christi Domini, sine ullo impedimento, quando voluerint, ad sacrum altare accedunt et sufficiunt, et cum cera characterem imprimunt, sicut et antistes : sed etiam populum ad eum instituendum docent, quod solis illius regionis antistitibus concessum est ». Haec ipse. Rationem vero reddens, addit id jure fieri eo quod Gentiles

¹ Theod. in c. 73. Concil. Carthag. — ² Can. LV.

³ Sext. Synod. c. 67. — ² Rom. xiv. — ³ Sext. Syn. c. 6.

imperatores dicti fuerint Pontifices maximi, atque ait : « Quoniam autem Domini quoque Christus est, qui hoc tempore imperator est, propter Christum, id est, unctionem regni : Christus autem et Deus noster cum aliis pontifex quoque prædicatur : jure et ipse quoque pontificalibus gratiis exornatur ». Intelligis quæ processerit apud Græcos erga imperatorem adulatio, ut etiam pontificalia eidem munia credenda putarint? ut non mirum sit, si diu stare non potuerit apud eos ipsum imperium, vel sacerdotium liberum.

33. Annon ungebantur etiam reges Judæi? num vero ob id quæ erant sacerdotum illis concessit Deus? Adsit, qui suo id executus est damno, testis Ozias¹, qui ingressus templum Domini, adolerere voluit incensum super altare thymiamatis : statimque ingressus est post eum Azarias sacerdos et cum eo sacerdotes Domini octoginta viri fortissimi, resisteruntque regi, atque dixerunt : « Non est tui officii, Ozia, ut adoleas incensum Domino, sed sacerdotum. hoc est, filiorum Aaron, qui consecrati sunt ad hujusmodi ministerium. Egrede te de sanctuario : ne contempseris : quia non reputabitur tibi in gloriam hoc a Domino Deo. Iratusque Ozias, et tenens in manum thribulum, ut adoleret incensum, minabatur sacerdotibus. Statimque orta est lepra in fronte ejus coram sacerdotibus in domo Domini super altare thymiamatis. Cumque respexisset eum Azarias pontifex, et omnes reliqui sacerdotes, viderunt lepram in fronte ejus, et festinato expulerunt eum : sed et ipse perterritus acceleravit egredi, etc. » Quis igitur aliud querat iudicium, cum tantum a Domino præcesserit præiudicium? Si nullus est Deus in regem quod sanctuarium ausus sit ingredi, et incensum offerre : quomodo patietur regem quemlibet vel imperatorem perfectius sanctuarium temere ingredi, et quæ sunt pontificum usurpare? Sententia enim Apostoli, peramplius atque perfectius est sacerdotium Christi; adeo ut laico homini quamvis imperatori, quæ sacerdotum sunt, minime sint communicanda. At hæc alias quoque tractata videas sæpe superius. Sed ista Græcorum levissimi, secus vero statuerunt Orientalis Ecclesie Patres sanctissimi.

34. *Missio exercitus imperator subscriptionem Synodi per vim extorquere conatur a Sergio, quem renitentem populus tuctur.* — Ceterum aut profitemur hic cuncta quæ in eisdem canonibus absurda sunt legisse, cum et alia pleraque in eisdem reperiri contingat, quæ corrigantur. Hæc satis visa nolasse ad redarguendam demeritiam patriarchæ Callinici ista conantis, et alios episcopos ad id inducentis : ut plane secundum illud a Domino dictum evenerit² : « Si cæcus cæcum ducat, ambo in foveam cadent ». At vero accidit quasi prodigium, ut iste cæcus mente, occæcetur et corporis oculis, seviente in eum divina vindicta per ipsum imperatorem crudeliter ministrata : at de his suo loco

dicendum. Jam prosequamur reliqua, quæ ad historiam pertinent.

His Constantinopoli sanctis canonibus, quod scirent episcopi, nullius eos esse roboris, nisi a Romano Pontifice probarentur; apud Justinianum imperatorem egerunt, ut hos confirmandos mitterent Roman ad Sergium papam. Verum sanctus Pontifex, quod eos contra veritatem temeraria plura habere comperisset, ipsos nequaquam confirmandos, sed rejiciendos esse decrevit. At non destitit imperator, ubi cum scriptis suis persuadere non posse cognosceret, rem vi agere, mittereque legatum pollentem armis, qui eundem Pontificem Sergium Constantinopolim vincitum perduceret. Sed adfuit divinum auxilium, ut Italica militia adversus imperatorem pro Sergio papa staret, sique a periculo liber esset. Hæc quidem hujus temporis scriptores, tum Paulus diaconus, tum Beda testantur : ille nempe his verbis, cum de Justiniano imperatore agit¹ :

35. « Hic imperator Sergium Pontificem, quia in erroris illius Synodo, quam Constantinopoli fecerat, favere, et subscribere noluit, misso Zacharia protospathario suo, jussit Constantinopolim deportari : sed prævenit militia Ravennæ urbis, vicinarumque partium, jussa principis nefanda contemnens, et eundem Zachariam cum contumeliis ab Urbe Roma et injuriis pepulit ». Hæc Paulus. Sed quod in re gravi omnes ejus temporis auctores audire deceat, ejusdem conteslem veritatis audi Bedam² idem in Justiniano juniore totidem ferme verbis : « Hic beate memoratæ Pontificem Romanæ Ecclesie Sergium, quia erraticæ suæ Synodo, quam Constantinopoli fecerat, favere et subscribere nolisset, misso et Zacharia protospathario suo jussit Constantinopolim deportari : sed prævenit militia Ravennatis urbis vicinarumque partium jussa principis nefanda, et eundem Zachariam contumeliis, et injuriis ab Urbe Roma repulit ». Ita Beda : cui veritati subseripserunt, reliqui, qui postea historias conscripserunt, ut Ado Viennensis, Marianus Scotus, et alii.

36. Sed rem gestam paulo fusius enarratam ap Anastasio Bibliothecario audiamus, qui hæc ait : « Hujus itaque temporibus Justinianus imperator Concilium in regia urbe jussit fieri, in quo et legati Sedis Apostolicæ convenerant, et decepti subseripserant ». De illis hæc intellige, quos Theodorus recenset Græcos episcopos Romani Pontificis constitutos in Oriente vicarios. Sed pergit : « Compellebatur autem et ipse Sergius subscribere, sed nullatenus acquievit, pro eo quod quedam capitula extra ritum Ecclesiasticum fuerant in eo adnexa. Quæ et quasi synodallyter definita, et in sex tomis conscripta, a tribus patriarchis, id est, Alexandrino, Constantinopolitano, et Antiocheno, vel cæteris consulibus (presulibus),

¹ Paral. xxvi. — ² Matth. xv.

¹ Paul. diacon. de gest. Long. l. vi. c. 11. — ² Beda de sex ætatibus in Justiniano minore.

qui eo tempore illic convenerant, subscripla manu- que imperiali firmata, missis in lucellum quod scebrum ¹ chartale vocitatur in hac Romana Urbe ad confirmandum; vel in superiori loco subscribendum Sergio Pontifici, ut pole capiti omnium sacerdotum, direxit. Qui beatissimus Pontifex (ut dictum est) penitus eidem Justiniano Augusto non acquie- vit, nec eosdem tomos suscipere, vel lectione pandere passus est: porro eos ut invalidos respuit atque abiecit, eligens ante mori, quam novitatum erroribus consentire.

37. « Qui imperator Sergium magistranium in spretum praeominali Pontificis Roman mittens, Joannem Deo amabilem Portuensem episcopum, sive Bonifacium consiliarium Apostolicæ Sedis in regiam abstulit urbem. Deinde Zachariam inma- nem suum protospatharium cum jussione direxit ut prædictum Pontificem similiter in regiam deportaret urbem. Sed misericordia Dei præveniente, beatoque Petro Apostolo et Apostolorum principe suffragante, suamque Ecclesiam immutatam ser- vante, excitatum est cor Ravennatis militia, ducatus etiam Pentapolitani, et circumitaque partium, qui non permisere Pontificem Apostolicæ Sedis in regiam ascendere (accedere) urbem. Cumque ex omni parte multitudo militiæ conveniret, Zacharias protospatharius perterritus, et trepidans, ne a turba militiæ occideretur, portas quidem civitatis claudi, et teneri Pontificem postulabat: ipse vero in cubiculo Pontificis tremebundus refugit, deprecans lacrymabiliter, ut sui Pontifex miseretur, nec permitteret quempiam ejus animæ infestari. Exercitus autem Ravennatis urbis ingressus est per portam beati Petri Apostoli, et cum armis et turba in Lateranense episcopium venit, Pontificem videre astuans, quem, fama vulgante, per noctem sublatum et in navigium missum fuisse cognoverat.

38. « Dumque fores patriarchii tam inferiores quam superiores essent clausæ, has in terram, nisi velocitus aperirentur, mittere minabantur. Præ nimia timoris angustia et vite desperatione Zacharias protospatharius sub lectum Pontificis ingressus, se abscondit, ita ut mente excideret et perderet sensum. Quem beatissimus papa est confortatus, dicens, ut nullo modo timeret. Egressus vero idem beatissimus Pontifex foris Basilicam domni Theodori papæ, apertis januis in sedem, quæ vulgo appellatur sub Apostolis, generalitatem militiæ et populi, qui pro eo occurrebant, honorifice suscepit: datoque apto et suavi responso, eorum corda leni- vit: quanquam illi zelo ducti pro amore et reverentia tam Ecclesiæ Dei, quam sanctissimi Pontificis, jam a patriarchii custodia non recesserunt, quousque denominatum protospatharium cum injuriis et contumeliis a civitate Romana foras depellerent. Nam et is qui illum miserat, ipso etiam tempore a Domino retribuente regno privatur. Sicut Ecclesia Dei imperturbata cum suo præse,

Christo favente, sei vala est». Hucusque Anastasius, ejus sententia, hæc cepta hoc anno, propagata esse noscuntur usque post sequentem annum, ejusdem imperatoris decimum, quo configit ipsum ab imperio exturbari: quomodo autem illi acciderit justo Dei judicio, suo loco dicturi sumus.

39. *Constantis sequentium Romanorum Pontificum, et Ecclesiæ Latine consilium in respiciendis sextæ Synodi canonibus, et inde Græci in deterius lapsi.* — Vides, lector, quantum absit ut recepti probatique fuerint canones illi a Romano Pontifice, qui ne reciperentur, stetit intrepidus contra imperatorem isla precipientem, adversus quem ipsius quoque milites insurrexerunt. Sed et ita perseve- rasse eodem odio in præsumptum scelus de sanctis canonibus illis reliquis successores Romanos Pontifices, quæ dicturi sumus magis ostendunt. Quæ licet aliis postea temporibus acciderint, et suis sint locis collocanda; tamen ut hæc magis explorata modo habeas, accipe quæ de iisdem canonibus post obitum papæ Sergii configerunt. Atque in primis scias, eundem Justinianum imperatorem, ubi expulsus imperio, sui criminis conscius, probe novit, ob scelus in Romanam Ecclesiam præsumptum se fuisse ab imperio ejectum, postquam rediit, liberæque administrationis est nactus habenas, detestatum esse pristinum facinus, atque erga Romanam Ecclesiam factum æquiores, non amplius misisse aliquem violentum magistratum ad abstra- hendum inde Romanum Pontificem, captivumque deducendum Constantinopolim, sed duos legasse metropolitanos antislites Romam rogaturos eum qui tunc sedebat, Joannem ejus nominis septimum, eundemque secundum post Sergium Romanum Pontificem, ut eosdem canones confirmaret, vel emendaret. Porro ea legatione nihil factum est; eo quod idem qui præsedebat tunc Joannes papa, nequaquam eos probare voluit in dispendum Ecclesiæ jam olim præscriptæ ab Apostolorum tem- poribus discipline, neque emendare, vel (ut fecerat Sergius) ausus est improbare. veritus iras imperatoris. Sicque re infecta, qui fuerant missi, duo metropolitani sunt reversi Constantinopolim.

40. « Sed audi quæ de his habet ipse Anastasius Bibliothecarius in Joanne septimo verbis istis, ubi agit de reditu ejusdem Justiniani imperatoris Constantinopolim: « Pro tomis, inquit, quos ante sub domno Sergio Apostolicæ memoriæ Pontifice Romam direxerat, in quibus diversa capitula Romanæ Ecclesiæ contraria scripta inerant, per duos metropolitanos episcopos demandavit, dirigens per eos et Sacram, per quam denominatum Pontificem (Joannem scilicet), obsecravit et exhortatus est, ut Apostolicæ Ecclesiæ Concilium aggregaret, et quæ ei visa essent stabiliret, et quæ adversa, renuendo excluderet. Sed hic humana fragilitate timidus, hos nequaquam emendans, per suprafactos metro- politanos direxit ad principem ». Hucusque de his Anastasius.

41. At neque hic finem accepit ejusmodi susce-

¹ Locus depravatus.

plum semel ab imperatore negotium. Nam Joanne paulo post defuncto, et ejus successore Sisinnio post dies viginti ex hac vita sublato, cum Apostolicum thronum regeret Constantinus, vocatus est ipse ab eodem Justiniano Constantinopolim; quo cum pervenisset, susceptus est ab eo honorificentissime: nihil enim prætermissum esse venerationis et obsequii erga eum ab imperatore, idem Anastasius pluribus scribit: sed causam cur Constantinopolim vocatus sit, licet minime referat, ex iis tamen que idem scribit in Gregorio secundo, propter eodem canones sive capitula esse vocatum, intelligi potest, allercatumque diu inter Græcos atque Latinos, hosque tulisse superiores, cum pro Ecclesia Romana Gregorius defensor atque propugnator extiterit, qui eidem Constantino papæ successit: ait enim hæc de eo Anastasius in ipso Gregorio: « Cum viro sancto Constantino Pontifice in regiam profectus est urbem, atque a Justiniano principe requisitus de quibusdam capitulis optima responsione unamquamque solvit questionem. Erat enim vir castus, divinæ Scripture eruditus, facundus loquela, et constans animo, Ecclesiasticarum rerum defensor, et contrariorum fortissimus impugnator ». Hactenus de his Anastasius. Ex quibus satis possumus intelligere, diu multumque pugnatum inter Græcos atque Latinos horum canonum causa, illis conantibus eos comprobari a Romano Pontifice, istis ejusdem auctoritate Pontificis penitus reticentibus: verum nec imperatoria quidem vi potuisse unquam Latinos adigi, ut que ab ipsis adversus traditionem sanctorum Patrum, eorumdemque doctrinam statuta fuissent, nullatenus firmarentur; præter ea que dicta sunt, etiam que dicturi sumus, ostendent.

42. Sed primum objectioni illi fortissimæ satisfaciendum est, quoniam modo scilicet negari possit receptos hos esse canones ab Ecclesia, cum reperiat canon ille numero positus octogesimus tertius citatus ab Ecclesiæ Romanæ Pontificibus, nimirum ab ipso in primis Gregorio secundo, necnon ab Hadriano, cum adversus impios Iconoelastas agentes, inter alia in eos inducta, eundem citarent canonem, quo asseritur pingendum esse Salvatorem Dominum nostrum Jesum Christum non in imagine agni, uti ostensus est Patribus in figura, sed in imagine hominis, qua demum omnes sunt adimplete figuræ, et expressa Prophetarum vaticinia. Si igitur eo usi sunt Romani Pontifices ex sexta Synodo accepto canone, argumento est eos non improbatos, vel saltem ex parte receptos: cum præsertim, et ipsa OEcumenica septima Synodus ex eodem canone æque testimonium petiisse inveniat. Ut plane nemo discretus, penitus improbatos esse atque rejectos canones sextæ Synodi, ex quibus tum Romani Pontifices, tum etiam sacrosancta OEcumenica Nicæna Synodus¹ mutati sunt adversus hæreticos fidem atque auctoritatem. At ista, que adeo

fortia foris apparent, inania prorsus esse intelliges, si rerum penetralia cuncta scrutaris, et singula quam exactissime disquisieris.

43. In primis igitur quod pertinet ad citatum sextæ Synodi de sacris imaginibus canonem ab ipsis Romanis Pontificibus, potissimum vero a Gregorio papa, qui (ut dictum est) adversus eosdem canones quam fortissime Constantinopoli decertavit: considerare illud ante omnia debes, rem gestam esse adversus Græcos et Iconoelastas, qui eo velamento occultabant illud quod propinabant venenum populis, quo se professores atque assertores esse profiterentur sex aliarum præcedentium Synodorum universalium: ita quidem, ut appareat ex eorum fidei definitione, quam ediderunt in suo ipsorum conciliabulo², septimo ab ipsis nuncupato.

Ex his igitur opportune oblatam ansam arripientes iidem Romani Pontifices, bene usi occasione, ex canone ab ipsis lato nomine sextæ Synodi eorum putarunt esse convincendum errorem, tanquam suis ipsorum armis eosdem penitus superantes: ex quo alterum de duobus essent consecuturi; vel ut sua ipsorum assertione confutati illi atque convicti jure cederent, acquiescentes canoni ejus Synodi, quam se probare profiterentur: vel si respuerent ejusdem sextæ Synodi canonem, a Græcis omnibus, qui ipsum cum reliquis recipiebant, rejicerentur, omnique execratione digni a suis contribulibus haberentur, vel æque cum eo detestarentur omnes canones illos. Sic igitur ut David³ gladio Goliath ipsius caput abscidit, eodemque postea⁴ est usus in prelio; eodem modo sancti Pontifices adversus Iconoelastas usi sunt canone illo, quo probaretur Salvatoris in Ecclesiis imaginem debere pingi instar hominis factum. Quidni enim ea ex parte uterentur eo canone, cum neque a Gentiliis, neque (quod majus est) ab hæreticorum scriptis illis, in quibus veritas asserta inveniretur, Ecclesia Catholica abstinere consueverit, ut ex Gelasio papa superius est demonstratum?

44. Cæterum cum inter Latinos acta res est, nequaquam reperies eum canonem ab Ecclesia Romana esse receptum, imo usum contrario penitus improbatum, quo prohibetur Christus Redemptor noster instar agni immaculati depingi; cum nunquam ipsa destiterit agni imagine Christum representare, et idipsum facere hactenus perseveret, bene conscia licite pingi, quequid sacris litteris scribitur; eo quod nihil sit aliud (quod sæpe dictum est) pictura, quam scriptura simplicium. Quod igitur non in Veteri Testamento tantum, sed et in Novo Christus Redemptor noster per agnum exprimitur, ad insinuandum ejus immensam cum humilitate mansuetudinem, eadem ex causa eodem quoque modo etiam ipsum Christum esse pingendum Romana Ecclesia judicavit, usum retinens, quem a majoribus accepisset: in antiquis enim cœmeteriis

¹ Conc. Nicæn. II. Act. I. c. 111.

² Actus in Conc. Nic. II. Act. VI. — ³ 1. Reg. XVII. — ⁴ 1. Reg. XXX.

agnum Christum reddentem, sive expressum coloribus, sive sculptum in marmoris loculis est frequentius reperire, et in veterimms Ecclesiis musivo opere pictum : sed et ex sacra cera solitas contici agnorum imagines, in ordine Romano a Gelasio collecto (ut constantior opinio est), ex antiquo ejus Ecclesie usu hæc habentur : « In eadem Dominica post Albas, id est, in oclavis Pascha, infra civitatem Romanam dantur agni cerei ab archidiacono in Ecclesia post missam et communionem populo, etc. » Hæc quidem antiquitas in Ecclesia Romana servata, nunquam postea intermissa, hactenus perseverant. Ex quibus intelligas, quam procul absit, ut juxta canonem sextæ Synodi nominate, Romana et universa Occidentalis Ecclesia pingendi agni Redemptoris tyrum gerentis consuetudinem præfermiserit : ut et plane scias atque intelligas, quæ fuerit Romanorum Pontificum ratio citandi ejus canonis adversus improbos Iconoclastas.

45. Sed quid amplius? Testificatione quidem Anastasii Bibliothecarii liquet, tantum abesse ut Romana Ecclesia eos receperit sextæ Synodi nomine promulgatos canones, ut nec etiã aliquatrium sedium patriarchalium Orientalium eos ut reciperet, induci potuerit. Etenim earundem Ecclesiarum patriarcha, cum nec se vocatos ad illud conciliabulum scirent, neque perse vel suos legatos eidem interfuerint, procul abfuerunt, ut ab eo sancta receperint. Ita quidem usque ad sua tempora eos in detestatione illorum canonum perseverasse, idem auctor fidem facit : adeo enim ipsos dignos execratione judicaverunt, ut indignos existimarint qui excrberi deberent, et in suis ipsorum archivis inter alios canones asservari. Sed expedit hic ipsa verba Anastasii per singula reddere : ipse enim cum e græco in latinum septimam Synodum Nicææ celebratam latinitati reddidisset, Epistolam nuncupatoriam ad Joannem Octavum Romanum Pontificem scripsit : qua etiã et legentes admonuit ne putarent, si interdum eorumdem canonum sextæ Synodi in ipsa septima Synodo mentio haberetur, eos ab Ecclesia Romana esse receptos aliquando. Sunt hæc verba ipsius :

46. « Sane notandum est, quædam in hæc Synodo ex Apostolorum et sextæ universalis Synodi canonibus et sententiis inventiri, quæ penes nos interpretata nec habentur, nec admittuntur ». Et inferius : « Regulas quas Græci a sexta Synodo perhibent editas, ita in hæc Synodo (Nicæna scilicet), principalis Sedes admittit, ut nullatenus ex his illæ recipiantur, quæ prioribus canonibus, vel decretis sanctorum sedis hujus pontificum, aut certe bonis moribus inveniuntur adversæ. Quamvis omnes hactenus ex toto maneant apud Latinos incognite, quia nec interpretate. Sed nec in cæterarum patriarchalium sedium (licet græca utantur lingua) reperiantur archivis : nimirum quia nulla earum, cum ederentur, aut promulgans, aut consentiens, aut saltem præsens inventa est : quanquam eosdem Patres illas Græci promulgasse perhibeant, qui in